ГЛАВА

  АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.jpg]

	      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
        АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШЛЫГЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
_____28.08.2023____
	п.г.т. Алексеевское
	БОЕРЫК
                      №___19-р___

О проведении на территории

Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан

месячника «Экстремизму – нет!»
В целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия в Алексеевском муниципальном районе Республики Татарстан, профилактики терроризма и экстремизма, предотвращения конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве, а также формирования общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремисткой идеологии:

1. Провести на территории Алексеевского муниципального района в период с 01 по 30 сентября 2023 года месячник «Экстремизму – нет!».

2. Утвердить План мероприятий по проведению месячника «Экстремизму – нет!» (Приложение №1).

3. Рекомендовать руководителям подведомственных учреждений Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района и организаций, являющихся ответственными исполнителями мероприятий, предусмотренных Планом:

- обеспечить подготовку и проведение мероприятий Плана;

- направить в срок до 01 октября 2023 года фотоотчет о проделанной работе на электронный адрес: Marusin.Evgeniy@tatar.ru по форме (Приложение №2).

4. Предложить общественным и религиозным объединениям, молодежным и иным организациям независимо от формы собственности принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

5. Рекомендовать редактору газеты «Заря» («Таң») филиала АО «Татмедиа» Ахманаевой Е.Д. обеспечить информационное сопровождение мероприятий месячника «Экстремизму – нет!».

6. Опубликовать настоящее распоряжение на сайте Алексеевского муниципального района Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя Исполнительного комитета муниципального района, заместителя председателя антитеррористической комиссии М.Р. Гайсина.

Глава
Алексеевского муниципального района

      С.А. Демидов

Приложение №1

к распоряжению Главы

муниципального района

от _28.08.2023_ № _19-р_

План мероприятий по проведению месячника «Экстремизму - нет!»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение акция «Белый журавль» в честь памяти жертв в г.Беслане (изготовление из белых листов бумаги журавлей)
	1-3 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ», учебные учреждения

	2.
	Минута молчания в знак траура по жертвам в г. Беслане «Мы помним. Мы скорбим»
	3 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ», учебные учреждения

	3.
	Единый урок в общеобразовательных учреждениях на тему «Экстремизму - нет!», посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	1 декада сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ», учебные учреждения

	4.
	Развлекательные, театрализованные мероприятия «Культура стран мира», конкурсная программа «Небо общее для всех»
	1 – 30 сентября
	Отдел культуры

	5.
	Организация и проведение спортивного праздника среди молодежи и учащихся школ «Веселые старты», «Терроризму - НЕТ! Спорту - ДА!»
	2 декада сентября
	отдел по делам молодежи, спорту, туризму и профилактике несовершеннолетних

	6.
	Беседы в учебных учреждениях на тему «Терроризм - глобальная проблема современного мира»
	3 декада сентября
	ТЦ М(Ш) ФООП «Форпост»

	7.
	Конференции: «Противодействие этническому и религиозному экстремизму», «Пропаганда толерантности - профилактика экстремизма»
	1 – 30 сентября
	МБУ «Централизованная  библиотечная система АМР РТ»

	8.
	Лекции и беседы с преподавательским коллективом школ, направленные на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества; с последующим проведением классных часов в классах на тему «Воспитание толерантного сознания в межнациональных и межконфессиональных отношениях»
	1 – 30 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ»,

ОМВД РФ по Алексеевскому району

	9.
	Показ фильмов «О терактах, и правилах поведения», «Захват школы Беслана», «Экстремизму-нет!»
	1 – 30 сентября
	Отдел культуры,

Киноучреждение

	10.
	Конкурс детского рисунка «Дети против террора»
	1 – 30 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ»

	1
	2
	3
	4

	11.
	Тематические книжно-иллюстративные выставки: «Наш дом - Татарстан: одна Земля, одна история»; «Жить в мире с собой и другими»; «Борьба с терроризмом касается каждого»
	1 – 30 сентября
	МБУ «Централизованная  библиотечная система АМР РТ»

	12.
	Цикл уроков-бесед: «Жить в мире с собой и другими», «У нас единая планета, у нас единая семья», «Экстремизм в молодежной среде»
	1 – 30 сентября
	МБУ «Централизованная  библиотечная система АМР РТ»

	13.
	Обзорные и тематические экскурсии школьников в целях реализации музейных образовательных программ
	1 – 30 сентября
	Музей родного края им.В.И.Абрамова,

Музей боевой славы

	14.
	Проведение систематических инструктажей с работниками и обучающимися по темам:

- общие вопросы профилактики проявлений экстремизма;

-«Действия при угрозе террористического акта»; «Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники»;

– «Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство»
	1 – 30 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ», ОМВД России по Алексеевскому району,

ПСЧ – 104,

ГАУЗ «Алексеевская ЦРБ»

	15.
	Классные и общешкольные родительские собрания:

- «Безопасность вашего ребенка в школе и дома. Безопасность во время каникул»;

- «Подростковая агрессивность: как себя вести, чтобы не было беды»;

- Родительский всеобуч «Угрозы в сети Интернет», «Безопасный интернет»
	1 – 30 сентября
	МКУ «Отдел образования АМР РТ»

	16.
	Освещение и информационные публикации в районной газете «Заря» («Таң»)
	1 – 30 сентября
	Редакция районной газеты «Заря» («Таң»)

Руководитель аппарата районного Совета
Алексеевского муниципального района РТ                                                                  А.Г. Соловьев

      Приложение № 2

к распоряжению Главы

муниципального района

от _28.08.2023_ № _19-р_

Отчет о проведении мероприятий Плана

в рамках месячника «Экстремизму – нет!».

	№ п/п
	Название, дата и место мероприятия
	Информация о мероприятии

 (кол-во участников, содержание мероприятия, 4-5 предложений)
	Фото мероприятия

                Руководитель                                                        ФИО

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к распоряжению главы Алексеевского муниципального района

1. Наименование документа:
«О проведении на территории Алексеевского муниципального района РТ месячника «Экстремизму – нет!»»

2. Проект подготовлен:          Помощникруководителя Исполнительного

комитета по мобилизационной работе                                                     Е.А. Марусин
                                                                                              тел. раб. 2-39-71

                                                                                                                                                                                        ____________________

(подпись)
«____» _______2023 г.

3. Дата представления проекта в аппарат главы района: «____» _________ 2023 г.

4. Визы заместителя главы, руководителей отделов и служб аппарата главы района:

	Наименование согласующего подразделения, должность
	Ф.И.О.
	Дата

передачина

согласование
	Подпись, дата

согласования. Краткое содержание замечаний
	Замечание устранено.

Подпись, дата

	Главный специалист – юрист Совета
	Т.А. Киселева

	Руководитель Исполнительного комитета
	М.Р. Гайсин

	Руководитель аппарата Совета
	А.Г. Соловьев

	Заместитель руководителя
Исполнительного комитета по социальным вопросам
	Е.А. Хамзина

5. Передано на доработку ____________________________________________

(дата, от кого)

6. Передано на подпись _________________________________ Р.И. Яруллина

 (дата, виза общего отдела)

7. Примечание _____________________________________________________